MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Edital n° 03/2020 – PROEXT/IFAP

 ORIENTAÇÕES: MATRÍCULA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ (IFAP), através da Pró-

Reitoria de Extensão (PROEXT), no uso de suas atribuições, traz orientações, conforme item 7 do

edital n. 03/2020 – PROEXT/IFAP, acerca da matrícula dos candidatos classificados dos Cursos

Fic/EaD/Novos Caminhos:

a) Após a divulgação do resultado final da chamada pública, os candidatos classificados

terão a matrícula efetivada pelo Setor de Registro Acadêmico dos campi do IFAP no Sistema

Unificado de Administração Pública (Suap), com o apoio dos respectivos coordenadores em

cada campus;

b) Após a efetivação das matrículas, serão enviadas aos e-mails dos alunos, conforme

cadastrados no ato da inscrição, as instruções para acesso ao Ambiente Virtual de

Aprendizagem (AVA) do curso.

c) Os alunos que não acessarem o Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) até o 7° dia

corrido a partir do início das aulas terão suas matrículas canceladas, sendo substituídos

por candidatos da lista de espera.

d) Os documentos comprobatórios do item 4 do edital  não  precisam ser enviados de

imediato, por conta da dificuldade de emissão de algumas instituições públicas devido à

pandemia do covid-19. Assim, os referidos documentos apenas deverão ser enviados no

prazo a ser definido pelos coordenadores dos cursos, de forma que os alunos receberão por

e-mail tal informação,

Macapá/AP, 28 de junho de 2020.

____________________________________________

Erika da Costa Bezerra

Pró-Reitora de Extensão

Portaria nº 439/2014/GR/IFAP
*original assinado

____________________________________________

Caroline Maria Costa Barros

Presidente da Comissão Edital Curso FIC EaD Discente

Portaria nº 674/2020 - GAB/RE/IFAP

*original assinado